
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina č. 3/2022 

konaného dne 8. 9. 2022 

 
Přítomni: 

1. Jiří Uchytil 5. Jan Mácha 

2. Vladimír Malec 6. Miroslav Dibelka 

3. Jiří Pykal (předseda) 7. Blanka Veletová 

4. Miloš Kučera 8. Jitka Merunková (tajemnice) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Lukáš Bezchleba 4. Miroslav Jirků 

2. Vladimír Slávka 5. Jaroslav Poborský (místopředseda) 

3. Pavel Barták 6. Jan Zimmermann 

 
Hosté: 

1. Vítězslav Schrek (hejtman kraje) 5. Pavel Král (Svaz chovatelů českého strakatého skotu) 

2. Pavel Hájek (člen rady kraje) 6. Miroslav Krajcigr (Potravinová banka Vysočina, 

z.s.) 

3. Eva Horná (OŽPZ) 7. Iveta Vrbová (Potravinová banka Vysočina, z.s.) 

4. Jaroslav Michal (PROAGRO Radešínská Svratka, a.s.)  

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 
2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina; 
3. Informace o chovu skotu - Svaz chovatelů českého strakatého skotu Ing. Pavel Král; 
4. Diskuse a různé; 
5. Závěr. 

 
Zasedání Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina č. 3/2022 dne 8. 9. 2022 se uskutečnilo 
jako výjezdní v Radešínské Svratce. 
 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 
J. Pykal, předseda Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina, přivítal všechny přítomné  
a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl všemi přítomnými členy schválen. 
K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy 
schválen. 
 
V. Schrek pozdravil členy komise, poděkoval za pozvání na zasedání komise. Bohužel se musel 
z jednání omluvit, a to z  pracovních důvodů. 
 
2. Řešení problematiky zemědělství v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
J. Merunková uvedla, že členové komise obdrželi materiál obsahující návrh dotačního programu 
„Zemědělské akce 2023“. Cílem programu je seznámit širokou veřejnost s kvalitními 
zemědělskými produkty, zvýšit zájem o tuto oblast, představit chovatelské a pěstitelské úspěchy 



 

Číslo jednací: 82248/2022 

Číslo stránky 2 

  

– snahou bude vzbudit zájem o kvalitní potraviny a krátké dodavatelské řetězce. Alokace 
programu je 1 mil. Kč. Pravidla by byla stejná jako vloni. Smlouvy musí být uzavřeny do konce 
30. 6. 2023. Program bude vyhlášen na prosincovém zasedání zastupitelstva kraje, v únoru 
bude probíhat sběr žádostí. P. Hájek doplnil, že alokace FV na rok 2023 by měla být ve stejné 
výši jako pro letošní rok. 
 
Usnesení 007/03/2022/Kz 

Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 

bere na vědomí 
fiši k dotačnímu programu „Zemědělské akce 2023“. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
3. Informace o chovu skotu - Svaz chovatelů českého strakatého skotu Ing. Pavel Král 
Pavel Král seznámil členy komise s činností Svazu chovatelů českého strakatého skotu. Svaz 
byl založen na ustavujícím členském shromáždění konaném dne 27. září 1990 v Krásné Hoře 
nad Vltavou na okrese Příbram za účasti zástupců předních chovatelských podniků a dalších 
zájemců z celé České republiky. V souvislosti s novelou občanského zákoníku byl svaz zapsán 
do spolkového rejstříku dne 1. ledna 2014. A název svazu byl změněn na Svaz chovatelů 
českého strakatého skotu, z.s.. Vedle úkolů vyplývajících přímo ze zákona vyvíjí Svaz, v zájmu 
svých členů, členů plemenné knihy a všech chovatelů plemene, i rozsáhlou činnost legislativní, 
normativní, metodické a koncepční povahy, podílí se aktivně na tvorbě cenových a dotačních 
pravidel a celkové strategie chovu skotu. Důležitou složkou svazových aktivit je poradenství, jak 
v oblasti šlechtění v rámci populace i jednotlivých stád, tak v otázkách reprodukce, techniky a 
technologie chovu, výživy, evidence, managementu a podobně. Nezbytnou a účinnou součástí 
svazové činnosti je osvětová, informační a propagační práce a podpora odbytu plemenných 
zvířat v tuzemsku i do zahraničí. Řada členů Svazu a pracovníků svazového aparátu působí 
současně i v jiných zájmových a odborných organizacích a orgánech a podílí se významně v 
mezinárodním, celostátním, regionálním i místním měřítku na prosazování principů přijatelné 
zemědělské politiky. 
Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky. Je součástí 
celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického původu, rozšířené, pro 
svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech kontinentech. Systém vedení PK vytváří 
předpoklady pro srovnatelnost i obecné uznávání výsledků a produktů domácího šlechtění, ale 
také pro mezinárodní výměnu genofondu. Účelem plemenné knihy, jejímž nositelem je Svaz 
chovatelů českého strakatého skotu, je cílevědomé a soustavné zdokonalování genetické 
úrovně celé strakaté populace tak, aby na každé úrovni chovu bylo dosahováno optimální 
výkonnosti plemene, jeho hospodárnosti a konkurenční schopnosti. V dlouhodobější perspektivě 
charakterizuje mléčnou užitkovost cílový požadavek 6 - 7 500 kg mléka s obsahem bílkovin nad 
3,5 %. Masnou užitkovost pak průměrný denní přírůstek nad 1 300 g v intenzivním výkrmu býků 
a jatečná výtěžnost nad 58 %. Český strakatý skot v rámci ČR zabírá až 40 % stavu. V dojných 
plemenech je nejvíce zastoupené holštýnské plemeno. P. Hájek doplnil, že Kraj Vysočina je 
lídrem chovu skotu v ČR. 
 
4. Diskuse a různé 
E. Horná představila zástupce Potravinové banky Vysočina, z.s. 
M. Krajcigr seznámil členy komise s činností potravinové banky. Potravinová banka Vysočina, 
z.s. (dále jen „PBV“) je nestátní neziskové organizace, jejíž hlavním cílem je boj proti hladu, 
chudobě a plýtvání potravin a svojí činností se snaží obnovovat solidaritu mezi lidmi. Na daný 
projekt je poskytovaná finanční podpora EU. Od roku 2014 společnost Háta, o.p.s. poskytla 
Potravinové bance Vysočina „azyl“ a v dnešní době se sklady rozrostly na více jak 400 m2. 
Iniciátorem a jedním za zakladatelů PBV byla společnost Háta, o.p.s.. Informace o společnosti 
Háta, o.p.s. bude zaslána společně se zápisem. 



 

Číslo jednací: 82248/2022 

Číslo stránky 3 

  

Potravinová banka Vysočina směřuje k profesionalizaci. Potravinová banka Vysočina 
spolupracuje cca s 50 odběratelskými organizacemi, jak z Kraje Vysočina, tak i několika ze 
Středočeského a Jihočeského kraje. V ČR se nachází 15 potravinových bank. Potraviny jsou 
získávány na základě zákona, který stanoví, že supermarkety s plochou nad 400 m2 musí 
potraviny, kterým se blíží doba spotřeby, darovat potravinovým bankám. Dále jsou potraviny 
získávány na základě sbírek, které se konají 2x ročně a také od prvovýrobců. Členy komise také 
seznámil se základními pravidly při darování potravin bankám (daňové úlevy atd.). Pravidla 
budou zaslána společně se zápisem. Vznesl prosbu na přítomné členy komise, že potravinová 
banka hledá partnera k paběrkování nebo k další spolupráci. 
Na provoz PBV získává dotaci od MZe ve výši 3 mil. Kč. V rámci projektu 
supermarketu Albertem byla zřízena kuchyně, kde se potraviny zpracovávají (džemy, sušení, 
atd.). 
Bližší informace lze získat na https://potravinovabankavysocina.cz/. 
 
Dále členové v rámci diskuze hovořili o: 

 navyšování cen energií; 

 dotační politice; 

 Agrární komora a Zemědělský svaz chystají protestní jízdy během summitu EU dne 
15. září 2022. 

 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na středu 30. listopadu 2022, od 15.00 hodin.  
 
 
5. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
Ing. Jiří Pykal 
předseda Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 
 
 
Bc. Ing. Jitka Merunková 
tajemnice Komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Eva Oulehlová dne 12. 9. 2022. 

https://potravinovabankavysocina.cz/

